GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO Nº          /2022

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

Regimentais, que seja feito um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Rodrigo

Pinheiro, Prefeito do Município de Caruaru, extensivo ao senhor Andrews Melo,

Secretário de Infraestrutura Urbanismo e Obras, para que seja realizada a Pavimentação

Asfáltica de toda extensão da Rua José da Paz, no bairro Maurício de Nassau, nesta

urbe.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura atende aos apelos constantes reiterados pela comunidade, que

solicita a Pavimentação Asfáltica da via, com o objetivo de otimizar o trânsito local e dar

mais segurança aos usuários do setor e que conta com diversas ligações a outras ruas de

grande fluxo de veículos.

É fundamental evidenciar que a má condição do calçamento coloca em risco

aqueles que trafegam pela localidade, aumentando o índice de ocorrência de acidentes,

colocando em risco a vida de motoristas e pedestres que necessitam transitar pela via,

considerando ainda que o referido bairro tem necessitado de otimização na infraestrutura

que há anos não recebe manutenção e melhorias.

Sendo, de importante relevância a intervenção da Prefeitura Municipal de

Caruaru, considerando ainda que nos períodos chuvosos a tendência é complicar ainda

mais a trafegabilidade na área. Deste modo, a Pavimentação Asfáltica da área supracitada

é de extrema relevância não só para a comunidade local, bem como para os que transitam

no setor.

Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento. Da

decisão desta Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 05 de dezembro de 2022.

		2022-12-05T09:14:48-0300
	Vereador Nelson Diniz